
QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 20116  CADERNO 16

destinada ao fornecimento de Merenda Escolar para serem 
utilizados na rede Pública de Ensino no exercício de 2012. O 
Edital completo esta a disposição no endereço supracitado. Novo 
Repartimento - PA, 15 de dezembro de 2011. Antonio Francisco 
Dias da Luz - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323164

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° PP – 
CPL 9/2012-00001. Comunica o aviso de Pregão Presencial 
n° 9/2012-00001. Abertura: 11/01/2012, 08:30 hs, no prédio 
da PMNR, Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro Morumbi. 
Objeto: Aquisição de derivados de petróleo (óleo diesel, gasolina, 
óleo lubrificante e filtros) para Diversas Secretarias e Fundos 
Municipais. Novo Repartimento - PA, 15 de dezembro de 2012. 
Antonio Francisco Dias da Luz - Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323159

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° PP – 
CPL 9/2012-00002. Comunica o aviso de Pregão Presencial 
n° 9/2012-00002. Tipo: Menor Preço por Item. Abertura: 
03/01/2012, 09:30 hs, no prédio da PMNR, Av. dos Girassóis, nº 
15, Qd. 25 – bairro Morumbi. Objeto: Contratação de empresa 
destinada ao fornecimento de Medicamentos, Medicamentos da 
Farmácia Básica, Medicamentos Controlados, Insumos e Materiais 
Odontológicos, Equipamentos e Instrumentos em geral, para 
serem utilizados na rede Pública de Saúde no exercício de 2012. 
O Edital completo esta a disposição no endereço supracitado. 
Novo Repartimento - PA, 15 de dezembro de 2011. Antonio 
Francisco Dias da Luz - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323197

Processo Administrativo Nº 001/2011/CEL/PMM. 
Concorrência Pública, do tipo melhor técnica e preço fixado no 
Edital. Data do certame: 06/02/2012 às 15h00min. Objeto: 
Outorga da concessão do serviço público de transporte coletivo 
urbano do município de marabá/pa, em dois (02) Lotes 
Operacionais distintos. Integra do Edital, Sala da CPL/PMM 
Prédio do Centro Administrativo, 2° Piso, Folha 32, Quadra 07, 
Lote 19, Nova Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 
08h00min, ou e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Adilson 
Francisco Rodrigues - Presidente/CEL/Portaria Nº 2336/2011.
Convocação
A Prefeitura Municipal de Marabá / PMM, através da 
sua Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMM, convoca 
todas as empresas credenciadas pela Gerência de Risco de 
Crédito da Caixa Econômica Federal, para apresentar projetos 
e propostas de preços para a construção de 1.376 (Hum mil, 
trezentos e setenta e seis) apartamentos, em terreno de 
propriedade da Prefeitura Municipal de Marabá, localizado na 
Rodovia Transamazônica km 2, sentido Itupiranga, no âmbito 
do PMCMV – Programa Minha Casa Minha, com recursos do FAR 
– Fundo de Arrendamento Residencial. As empresas deverão 
vistoriar a área onde será construído o empreendimento, com 
o fito de pormenorizar e estudar as condições do terreno. A 
empresa vencedora será a que apresentar menor preço global 
e, na qualidade de PROPONENTE, se responsabilizará totalmente 
pelas aprovações dos projetos, licenças prévia e instalações da  
SEMMA, declaração de viabilidade técnica para manutenção, 
guarda conservação do sistema de esgotos e abastecimento 
de água da COSAMPA, alvarás, quantitativos, preços unitários, 
prazos e cronogramas de obras que deverão ser ratificados na 
apresentação da proposta à Caixa Econômica Federal, sendo que 
na confecção das FREs – Fichas Resumo de Empreendimentos, 
deverão ser obedecidos o valor terreno, segundo avaliação da 
Caixa, além do acréscimo das despesas com impostos, inclusive 
ITBI, despesas cartorárias, inclusive registros de loteamento 
e incorporações, projetos sociais etc., obrigatórios, cujo valor 
total por Unidade Habitacional deverá obedecer o limite para o 
Programa no Estado. As propostas deverão ser apresentadas nas 
respectivas planilhas e, com prazo máximo de obra de 24 (vinte 
e quatro) meses, apresentando ainda os seguintes documentos: 
1- Comprovação de capital Social mínimo, 2- Certidão da GERIC, 
ou documento equivalente, 3- Quadros com as composições de 
BDI e Encargos Sociais, 4- Comprovante de inscrição do CREA-
PA, 5- Documentação Jurídica, 6- Documentação de Engenharia; 
recebimento dos documentos será no dia 23 de janeiro às 15hs, 
na sala da CPL, Prédio do Centro Administrativo, 2º andar, Folha 
32, Quadra 07, cidade de Marabá-PA. Marabá, 21 de dezembro 
de 2011. Fabio Sabino de Oliveira Rodrigues. Presidente da CPL

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato do Contrato Nº 262/2011/CPL/PMM. Processo 
Administrativo nº 19.136/2011. Dispensa de Licitação nº 
017/2011-PMM/CPL. Objeto: Contratação de instituição financeira 
oficial para prestação de serviços de movimentação financeira 
das contas correntes, inclusive da Conta Única do MUNICÍPIO 
(sistema de caixa único), provenientes de transferências legais e 
constitucionais, bem como de convênios, contratos de repasses  
a serem assinados com qualquer órgão do governo federal e 

estadual e houver, excetuando-se os casos em que haja previsão 
legal ou contratual para manutenção dos recursos decorrentes 
de contratos ou convênios em outras instituições financeiras, 
incluindo o processamento de créditos provenientes da folha 
de pagamento gerada pelo MUNICÍPIO, abrangendo servidores 
ativos e inativos, pensionistas e estagiários e novos servidores 
que venham a ser contratados pelo MUNICÍPIO. Contratado:  
BANCO DO BRASIL S/A., sociedade de economia mista, inscrito 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da 
Fazenda sob o n.º  00.000.000/0001-91. Valor estimado:  R$ 
1.000,00 (um mil reais). Dotação Orçamentária: UND. 07.008; 
Classificação Funcional 04.123.002.2.017 – Manutenção da 
Secretaria de Finanças; Elemento de Despesa: 339039 – Outras 
serviços de terceiros – Pessoa Jurídica – Nota de Empenho nº 
33900.6.Prazo: 60 (sessenta)meses a contar de sua assinatura. 
Data da assinatura: 20.12.11.Marabá, 20 de dezembro de 2011. 
Maurino Magalhaes de Lima.Prefeito Municipal de Marabá
Extrato de Homologação - O Presidente da Fundação Casa 
da Cultura de Marabá, Sr. Noé Carlos Barbosa Von Atzingen, 
HOMOLOGA a decisão da CPL, quanto a aquisição de instrumentos 
musicais para a escola de música “Maestro Móises Araújo”, 
requisitado pela fundação casa da cultura de marabá - empresa 
Rocha modulados, Artigos do Vestuário e Informática - Ltda, 
vencedora da licitação, conforme consta nos autos do Processo 
Nº 17.207/2011-PMM, autuado na modalidade Pregão Presencial 
Nº 183/2011/PMM, a serem pagos com recursos do Contrato de 
patrocínio com o banco da Amazônia S.A (BASA). Homologa o 
objeto. 19/12/2011.
Extrato do Contrato Nº 253/2011/CPL/PMM, PP Nº 
183/2011 - Processo Administrativo Nº 17.207/2011/PMM, 
Objeto: aquisição de instrumentos musicais para a escola de 
música “maestro móises araújo”, requisitado pela fundação 
casa da cultura de marabá Recurso Financeiro: do Contrato 
de patrocínio com o banco da Amazônia S.A (BASA); Dotação 
Orçamentária: 10.26.031.13.391.0036.1.033 – Invest. E 
Revitaliz. Do Patrimônio Hist. ,Artistico e Cultural da Casa da 
Cultura de Marabá, Elemento: 44.9052 – Equipamentos e 
Material Permanente . Empresa: Rocha Modulados, Artigos do 
Vestuário e Informática - LTDA. Valor R$ 13.632,00 Vigência: 
31/12/2011. Noé Carlos Barbosa Von Atzingen – Presidente da 
Fundação Casa da Cultura de Marabá.
Extrato de Homologação – O Superintendente de 
desenvolvimento Urbano, Sr. Miguel Gomes Filho, homologa a 
decisão da cpl, quanto a contratação de pessoa jurídica destinado 
à prestação de serviços de confecção mensal de boletim 
informativo, destinado a Superintendência de Desenvolvimento 
Urbano - Empresa Representações e Empreendimentos Rocha 
e Serviços Ltda., vencedora da licitação, conforme consta nos 
autos do Processo Nº 9.542/2011-PMM, autuado na modalidade 
Pregão Presencial Nº 142/2011/PMM, a serem pagos com 
recursos do Erário Municipal. Homologa o objeto. 21/12/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323201

Extrato de Termo de Cessão de Uso : 002/2011. Objeto: 
Termo de Cessão de uso de parte do bem público (imóvel) de 
propriedade do cedente, localizado na Avenida do Três Poderes, n 
º 738, bairro Centro, CEP 68.680-000, no Município de Tomé-Açu/
PA, destinado ao uso para instalação de um PAB do cessionário. 
CEDENTE: Prefeitura Municipal de Tomé-Açu. CESSIONÁRIO: 
Banco do Estado do Pará S.A.. CNPJ nº 04.913.711/0001-08. 
VIGÊNCIA: 20 de dezembro de 2011 a 20 de dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2011. Carlos Vinicios 
de Melo Vieira - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323203

Extrato de Ata de Registro de Preço. Ata de Registro de 
Preços: 049/2011PMI–PP-SRP- objeto Aquisição de Máquinas 
Roçadeiras, Motosserras e respectivas Peças de Reposição, 
Ferramentas e Acessórios e Lâminas para Máquinas Roçadeiras. 
Celebrada entre Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, e F.M. 
ROQUE RIBEIRO –EPP. Os Itens foram Homologados nos 
valores de:  Item01-853,60; Item02-902,10; Item03-2,228,18; 
Item04-678,03; Item05-1.213,27; Item06-1.423,28; Item07-
34,92; Item08-0,24; Item09-4,85; Item10-5,04; Item11-
0,24; Item12-0,24; Item13-0,24; Item14-21,34; Item15-0,24; 
Item16-0,24; Item17-12,61; Item18-1,94; Item19-0,24; 
Item20-0,73; Item21-3,30;Item22-0,24;Item23-12,60;Item24-
,16;Item25-18,43; Item26-25,22; Item27-0,87; Item28-2,43; 
Item29-2,43; Item30-1,16; Item31-1,94; Item32-8,73; Item33-
4,36; Item34-1,94; Item35-46,56; Item36-9,70; Item37-0,24; 
Item38-3,10; Item39-35,89; Item40-1,94; Item41-0,24; 
Item42-23,28; Item43-0,97; Item44-3,88; Item45-0,24; 
Item46-0,97; Item47-81,48; Item48-0,24; Item49-5,33; 
Item50-1,45; Item51-0,24; Item52-0,24; Item53-1,55; Item54-
0,68; Item55- 2,42; Item56-0,24; Item57-23,28; Item58-
19,40; Item59-0,58; Item60-2,42; Item61-4,36; Item62-0,19; 
Item63-1,16; Item64-0,19; Item65-3,10; Item66-6,40; Item67-
3,88; Item68-6,30; Item69-0,24; Item70-0,77; Item71-1,94; 
Item72-2,42; Item73-5,62; Item74-46,56; Item75-0,77; 

Item76-11,64; Item77-0,24; Item78-0,24; Item79-4,36; 
Item80-47,53; Item81-0,24; Item82-14,55; Item83-0,24; 
Item84-0,48; Item85-0,48; Item86-0,48; Item87-0,48; Item88-
0,24; Item89- 15,52; Item90-2,42; Item91-0,24; Item92-
5,33; Item93-0,24; Item94-12,61; Item95-1,94; Item96-1,94; 
Item97-3,88; Item98-4,36; Item99-4,36; Item100-1,55; 
Item101-111,55; Item102-28,13; Item103-2,71; Item104-1,94; 
Item105-0,24; Item106-1,94; Item107-0,24; Item108-1,94; 
Item109-16,49; Item110-63,05; Item111-0,24; Item112-2,91; 
Item113-2,42; Item114-3,88; Item115-0,24; Item116-0,24; 
Item117-0,24; Item118-2,72; Item119-0,24; Item120-0,48; 
Item121-23,28; Item122-0,48; Item123-0,19; Item124-0,24; 
Item125-1,46; Item126-0,48; Item127-0,24; Item128-0,48; 
Item129-1,55; Item130-1,94; Item131-5,82; Item132-0,24; 
Item133-3,88; Item134-31,04; Item135-0,24; Item136-3,40; 
Item137-3,88; Item138-6,30; Item139-3,40; Item140-6,30; 
Item141-0,24; Item142-0,78; Item143-1,94; Item144-28,13; 
Item145-1,94; Item146-4,85; Item147-0,24; Item148-3,88; 
Item149-0,24; Item150-1,46; Item151-0,97; Item152-1,94; 
Item153-3,88; Item154-0,77; Item155-11,64; Item156-3,88; 
Item157-0,24; Item158-43,65; Item159-0,24; Item160-1,94; 
Item161-0,48; Item162-53,35; Item163-0,29; Item164-25,22; 
Item165-26,19; Item166-0,24; Item167-0,24; Item168-21,34; 
Item169-0,24; Item170-15,52; Item171-0,24; Item172-0,77; 
Item173-15,52; Item174-0,24; Item175-3,88; Item176-21,34; 
Item177-0,97; Item178-0,48; Item179-0,97; Item180-2,91; 
Item181-1,46; Item182-3,88; Item183-0,48; Item184-46,56; 
Item185-5,82; Item186-46,56; Item187-3,40; Item188-0,97; 
Item189-4,85; Item190-19,40; Item191-11,64; Item192-1,94; 
Item193-2,91; Item194-2,91; Item195-0,77; Item196-3,88; 
Item197-0,48; Item198-0,97; Item199-79,54; Item200-33,95; 
Item201-33,95; Item202-17,46; Item 203-0,97; Item204-0,97; 
Item205-0,24; Item206-1,94; Item207-0,97; Item208-4,85; 
Item209-0,97; Item210-0,24; Item211-19,40; Item212-19,40; 
Item213-0,48; Item214-3,88; Item215-0,97; Item216-0,48; 
Item217-0,48; Item218-0,48; Item219-0,48; Item220-0,48; 
Item221-0,48; Item222-17,46; Item223-2,91; Item224-0,48; 
Item225-6,79; Item226-0,48; Item227-14,55; Item228-1,94; 
Item229-1,94; Item230-3,88; Item231-3,88; Item232-3,88; 
Item233-1,55; Item234-83,42; Item235- 28,13; Item236-2,91; 
Item237-1,94; Item238-0,24; Item239-1,94; Item240-0,24; 
Item241-1,94; Item242-17,46; Item243-63,05; Item244-
0,48; Item245-23,28; Item246-3,40; Item247-2,43; Item248-
0,24; Item249-0,24; Item250-0,24; Item251-2,91; Item-251-
31,04; Item253-0,24; Item254- Item254-0,48; Item255-23,28; 
Item256-0,48; Item257-0,78; Item258-0,24; Item259-1,94; 
Item260-0,48; Item261-0,48; Item262-0,48; Item263-1,94; 
Item264-1,46; Item265-5,82; Item266-23,28; Item267-4,85; 
Item267-4, 58; Item268-5,82; Item269-0,48; Item270-11,64; 
Item271-11,64; Item272-1,94; Item273-9,70; Item274-0,24; 
Item275-9,70; Item276-048; Item277-0,24; Item278-0,48; 
Item279-0,24; Item280-0,24; Item281-2,91; Item282-0,24; 
Item283-21,34; Item284-3,88; Item285-0,48; Item286-0,48; 
Item287-25,22; Item288-1,94; Item289-0,24; Item290-21,34; 
Item291-95,06; Item292-76,63; Item293-47,53; Item294-4,85; 
Item295-3,40; Item296-65,00; Item297-9,70; Item298-13,58; 
Item299-13,58; Item300-550,00; Item301-78,25; Item302-
4,85; Item303-116,40; Item304-209,52; Item305-215,34; 
Item306-5,82; Item307-17,46; Item308-22,31; Item309-
13,58; Item310-207,58; Item311-8,73; Item312-19,40; 
Item313-0,97; Item314-2,43; Item315-0,97; Item316-1,46; 
Item317-10,67; Item318-1,21; Item319-5,82; Item320-13,58; 
Item321-3,88; Item322-6,79; Item323-10,67; Item324-1,94; 
Item325-2,91; Item326-29,10; Item327-112,52; Item328-
131,92; Item329-1,46; Item330-42,68; Item331-5,82; 
Item332-42,68; Item333-9,70; Item334- 1,94; Item335-0,97; 
Item336-1,94; Item337-0,97; Item338-6,79; Item 339-170,72; 
Item340- 62,08; Item341- 50,44; Item341-58,20; Item343-
11,64; Item344-43,65; Item345-45,59; Item346-49,47; 
Item347-53,35; Item348- 194,00; Item349-11,64; Item350-
130,95; Item351-60,14; Item352-16,49; Item353-3,88; 
Item354-153,26; Item355-11,64; Item356-35,89; Item357- 
36,86; Item358-33,95; Item359-83,42; Item360-194,00; 
Item361-11;64; Item362-130,95; Item363-16,49; Item364-
16,49; Item365-3,88; Item366-166,84; Item367-11,64; 
Item368-35,89; Item369-36,86; Item370-33,95; Item371-
83,42; Item372-572,30; Item373-194,00; Item374-11,64; 
Item375-130,95; Item376-16,49; Item377-16,49; Item378-
3,88; Item379-153,26; Item380-11,64; Item381-35,89; 
Item382-193,03; Item383-77,60; Item384-199,82; Item385-
192,06; Item386-147,44; Item387-144,04; Item388-194,00; 
Item389-17,46; Item390-1,84; Item391-36,86; Item392-
35,89; Item393-36,86; Item394-32,01; Item395-102,82; 
Item396-13,58; Item397-16,49; Item398-8,25; Item399-
30,07; Item400-101,85; Item401-108,64; Item402-1,11; 
Item403-1,11; Item404-268,79; Item405-504,00; Item406-
11,93; Item407-31,79; Item408-31,81; Item409-30,02; 
Item410-51,65; Item411-36,13; Item412-191,09; Item413-
297,69; Item414-708,09; Item415-45,59; Item416-63,05; 
Item417-72,75; Item418-125,13; Item419-125,13; Item420-
125,13; Item421-125,13; Item422-125,13; Item423-125,13; 
Item424-125,13; Item425-125,13; Item426-125,13; Item427-


